
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.45   del Reg.
  N.86 del Reg. Gen.

Oggetto:

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER SPESE DI
INVESTIMENTO SOSTENUTE O DA SOSTENERE IN
ATTUAZIONE DPCM DEL 24.09.2020- BANDO AREE
INTERNE- PRESA D'ATTO DOMANDA PERVENUTE
E CHIUSURA TERMINI

CIG:

Data
03-05-2021

L'anno  duemilaventuno, il giorno  tre del mese di maggio, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017,
n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019,
n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che:
“65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è
istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una
dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito
tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri,
su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e
modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si
provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione -
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n.
147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per
l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche
al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori
necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi
dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione
2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020
di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle
aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 45 del 03-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’annualità
2020 € 16.448,16, per l’annualità 2021 € 10.965,44 e per l’annualità 2022 € 10.965,44;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 26.02.2021 con la quale è
stato approvato lo schema di Avviso pubblico ed i relativi allegati (A, B e C) con il quale si
disciplinano e stabiliscono i criteri per l’utilizzo dei fondi relativi all’annualità 2020 e 2021
che costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 21 Reg. Gen. 46 del 15.03.2021 con la quale si
provvedeva ad approvare l’avviso pubblico per la concessione di contributi per spese di
investimento sostenute o da sostenere dalle attività economiche, artigianali e commerciali per
i comuni delle aree interne di cui al D.P.C.M. del 24.09.2020 – Annualità 2020 e 2021;

DATO ATTO CHE nell’avviso di bando:
si concedeva come termine ultimo per la presentazione delle domande per la concessione

del fondo perduto il giorno 30.04.2021 alle ore 12;
il fondo complessivo messo a disposizione, pari ad € 20.413,60 , è destinato all’erogazione di

contributi in favore delle attività economiche commerciali o artigianali che siano regolarmente
costituite con sede legale e/o operativa nel centro abitato del Comune di Monte Rinaldo come
da delimitazione della Provincia di Fermo ex art. 4 D. Lgs 285/1992;
il fondo stanziato è da destinarsi a favore di iniziative che agevolino la manutenzione dei

locali o l’ammodernamento di arredi, vetrine, scaffalature, insegne di attività artigianali
e/o commerciali, effettuate o da effettuarsi a partire dal 01.01.2021 e fino al 30.09.2021;


i suddetti importi saranno erogati fino a concorrenza della somma disponibile; nel caso in
cui le risorse siano insufficienti a coprire il fabbisogno, il contributo concedibile sarà
ridimensionato proporzionalmente fra tutti i beneficiari;
nel caso di disponibilità di somme residue al termine dell’istruttoria delle domande
pervenute entro i termini, la somma disponibile sarà ripartita tra i beneficiari in aggiunta
al contributo concesso come sopra ed in misura proporzionale all’entità dello stesso.

TENUTO CONTO degli aggiornamenti ministeriali relativi alla ripartizione, termini,
modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul
Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni
dal 2020 al 2022;

RILEVATO CHE nei termini stabiliti per la presentazione della richiesta di contributo è
pervenuta n. 1 (una) domanda regolarmente protocollata;

DATO ATTO INOLTRE CHE:
lo scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento;

il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

RICHIAMATE:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 26/02/2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2021/2023;
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 45 del 03-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26/02/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto
del Decreto Sindacale n. 1 del 04.01.2021 prot. 29 con il quale sottoscritto è stato nominato il
Responsabile dell’Area Amministrativa e Contabile;

VISTI:
il D. Lgs 267/2000;

la L. 241/1990;

il D. Lgs 50/2016;

il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;
lo Statuto comunale;

il vigente Regolamento di contabilità;

RITENUTO di dover procedere in merito

DETERMINA

DI APPROVARE e fare propria la premessa in narrativa, che qui si intende integralmente
richiamata anche a motivazione del presente dispositivo;

DI PRENDERE ATTO di quanto disposto dal DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla
G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno
alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022
che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’annualità 2020 € 16.448,16, per l’annualità 2021 €
10.965,44 e per l’annualità 2022 € 10.965,44;

DI DARE ATTO che al protocollo dell’Ente è pervenuta la sottoelencata n. 1 (una) domanda:

N. Prot. Data

1 1385 30/04/2021

DI ATTESTARE che la domanda è pervenuta in bollo, regolarmente corredata dall’allegato A
(modello di domanda) debitamente compilato e firmato dal legale rappresentante dell’Attività,
dall’allegato B (Attestazione requisiti di ammissibilità), dall’attestazione di continuità di
impresa a firma del soggetto abilitato alla presentazione delle dichiarazioni fiscali e
dell’allegato C (Descrizione degli interventi) a firma del soggetto abilitato alla presentazione
delle dichiarazioni fiscali con allegate le fatture delle spese sostenute;

DI CONSIDERARE chiuso il bando denominato “Avviso pubblico per la concessione di
contributi per spese di investimento sostenute o da sostenere, in attuazione del DPCM del
24.09.2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai
comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 45 del 03-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



commerciali e artigianali per ciascuno degli anni dal 2020 e 2022- Annualità 2020 e 2021”
per scadenza ordinaria dei termini.

DI PROCEDERE con successivo pari atto, da redigere successivamente alle obbligatorie
verifiche di legge da istruire, utile all’accettazione e alla validazione della domanda, ai fini
del riparto della relativa quota;

DI DARE ESECUZIONE al procedimento disposto con la presente determinazione,
assumendone direttamente la responsabilità, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990, dando
atto che non ricorre conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge
medesima e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e che non ricorrono le cause di astensione previste
dall’ art. 7 del D.P.R. 62/2013;

DI ATTESTARE che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR delle
Marche ai sensi dell’art. 120 Codice del Processo Amministrativo;

DI DARE ALTRESÌ ATTO che la presente determinazione va inserita nel registro delle
determinazioni ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente.

DI STABILIRE che la presente determinazione, effettuata come previsto dalla Legge, venga
pubblicata all’Albo Pretorio.

   Il Responsabile del Servizio
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 45 del 03-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 17-05-2021 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  17-05-2021
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 45 del 03-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


